Norm. Anglic., etc. In editis sic mendose incipit: Obitum 

Paulini Taurian., etc., legendum ut in Vaticanis 

manuscriptis, Obitum antistitis  Crotoniensis, etc. Ad 

Paulinum Taurianensem scripsit sanctus Gregorius diu postea, 

scilicet indictione secunda, epistolam olim quadragesimam 

septimam, nunc quadragesimam octavam; ipsoque mortuo, 

Taurianensis Ecclesiae visitationem injuxit Venerio, 

Vibonensi episcopo, epistola olim decima octava indictionis 

sextae, nunc tertiae decima septima. 

LIBER III. INDICTIONE XI. 

I. Undecimae indictioni epistolas duas reddimus. 

1. Ex decima quarta indictione quadragesimam quartam, seu 

quae eadem est, ex libro olim VII, secunda indictione, 

quadragesimam nonam; estque nunc libri tertii trigesima 

septima, tum quod in Colbertino veteri data est mense Maio, 

indictione undecima, ut etiam legitur in editis indictionis 

secundae epistola quadragesima nona, tum quod verosimile 

non est, sanctissimum pontificem piam testamenti 

dispositionem Pelagio decessori suo commendatam,  non ante 

quintum episcopatus sui annum adimpleri curasse. 

2. Ex secunda indictione septuagesimam sextam, quae nunc 

est hujus libri tertii sexagesima quarta. Sane Chrysanthum, 

Spoletanum episcopum, Mevaniensis Ecclesiae visitatorem 

eodem fere tempore instituit sanctus Gregorius, quo res et 

utilitates ejusdem Ecclesiae Honorato commisit procurandas 

indictione nona, epistola olim septuagesima octava, nunc 

quadragesima prima; atqui duobus post annis data est ad 

Chrysanthum epistola haec, olim septuagesima sexta, 

indictionis secundae, quae sic incipit: Ante biennium 

fraternitati tuae Vivaniensis (lege Mevaniensis) Ecclesiae 

deputaveramus officium. Reddenda igitur fuit undecimae 

indictioni. 

II. Ab undecima indictione epistolam 

sexagesimam quartam amovemus, eamque 

indictioni duodecimae reddimus. 

 Ratio hujus translationis infra exponetur, ubi de indictione 

duodecima. 

III. In undecima indictione epistolas quatuor ad 

propria loca revocamus. 

1. Quadragesima secunda jungenda omnino quadragesimae in 

eamdem rem scriptae; huic vero praemittenda quadragesima 

prima, ut advertit Gussanvillaeus. 

2. Quinquagesimae primae et quinquagesimae secundae 

subjungenda sexagesima sexta: in hac enim ut in illis 

Sabinianus, diaconus, Constantinopolim venicus 

commendatur. 

3. Sexagesima prima Fortunato gratulatur Gregorius, quod a 

Neapolitanis civibus in episcopum susceptus sit. Igitur 

praemittenda quinquagesimae nonae, quae ipsum in 

episcopatu constitutum supponit; et quidem in manuscriptis 

codicibus praecedit. 

4. Sexagesimam quintam sexagesimae secundae  sociari 

expedit quasi libellum commonitorium; idque prius 

observarat Gussanvillaeus. 

LIBER IV. INDICTIONE XII. 

I. Duodecimae indictioni epistolas tres 

reddimus. 

1. Ex decima tertia indictione quadragesimam, quae nunc est 

hic trigesima prima, et ex undecima indictione sexagesimam 

quartam, quae nunc hujus libri est trigesima secunda. Legenti 

has epistolas planum fiet: 1o trigesimam primam 

praemittendam fuisse trigesimae secundae, in qua ipsius 

meminit sanctus Gregorius; 2o trigesimam secundam, in qua 

conqueritur de Joanne Constantinopolitano, ob presbyteros 

Isauriae male habitos, fuisse revocandam ad indictionem 

duodecimam. Etenim decima tertia indictione ante mensem 

Januarium Joannes, Constantinopolitanus patriarcha, jam 

Romano pontifici in causa presbyterorum Isauriae fecerat 

satis: Scripta sanctitatis vestrae, inquit sanctus Gregorius 

epistola indictionis decimae tertiae olim trigesima octava, 

nunc  decima octava, data Kal. Januarii, dulcissima atque 

suavissima de causa Joannis et Athanasii suscepi, etc. 

2. Ex lib. olim VII, prima indictione, primam, quae nunc est 

hic quadragesima septima. Nimirum scripta est ad 

Sabinianum Constantinopoli commorantem; at jam ab anno 

superiori indictione decima quinta, Sabinianus 

Constantinopoli redierat (vide hujus indictionis epistolas olim 

vigesimam tertiam, vigesimam quartam, vigesimam quintam, 

nunc vigesimam sextam, vigesimam septimam, vigesimam 

octavam); ipsique Anatolius successerat, ex epistolis olim 

vigesima septima et vigesima octava, nunc trigesima et 

trigesima prima. Ergo etiam ante indictionem decimam 

quintam scripta haec epistola. Porro eam indictioni 

duodecimae ideo tribuimus, quod in ea agatur de epistola 

sancti Gregorii vigesima ejusdem indictionis ad Maximum 

Salonitanum, quam ipse Maximus publice scindi paulo ante 

fecerat. 

II. A duodecima indictione epistolam nullam 

amovemus. 

III. In eadem indictione epistolas quatuor 

propriis locis restituimus. 

1. In epistola ad Januarium, episcopum Caralitanum, olim 

decima, nunc octava, pium Theodosia Stephani quondam viri 

sui desiderium dilatione protrahere legitur. In epistola ad 

eumdem Januarium, episc. Caralit., olim octava, nunc decima 

quinta desiderium illud compleri optare. Hanc igitur illa 

praecedere debuit. 

2. Ad indictionem undecimam proxime accedere debet 

epistola olim decima quinta, si genuina sit appendix de causa 

Maximi praemissa olim libro VII, ind. I, nunc ad calcem 

rejecta n. 8. Illam proinde mense Septembri datam 

conjicimus, ac undecimae praemittimus, quae data est mense 

Octobri. 

3. Epistolae olim vigesima tertia, vigesima quinta, vigesima 

sexta in eamdem rem scriptae sunt, ex relatione Cyriaci et 

Felicis. Illas disjungebat epistola olim vigesima quarta, quae 

de aliis alia occasione  negotiis agit, absque ullo temporis 

indicio. Illis omnibus praemittendam esse quae erat vigesima 

septima, qua nempe Felicem episcopum et Cyriacum abbatem 

in paganorum conversione laborantes commendat, patebit 

legenti. 

LIBER V. INDICTIONE XIII. 

I. Decimae tertiae indictioni epistolas octo 

reddimus. 

1. Ex libro ultimo, septima indictione decimam quartam, nunc 

decimam sextam hujus libri. Observat Gussanvillaeus in 

aliquibus manuscriptis finem hujus epistolae talem 

esse: Data XX Kal. Januar. ind. III. At primo nunquam 

dicitur XX Kalendas. Deinde legendum indictione XIII sic 

ostendimus ex ipso epistolae contextu: Sabinianus diaconus 

vestrae dulcissimae sanctitati curanda vulnera nostra 

aperiet, etc. Domitianus vel Datianus ad quem haec epistola, 

imperatoris cognatus, Constantinopoli tunc degebat.  Jam 

vero indictione prima Anatolius, diaconus, Constantinopoli 

Sabiniano successerat, qui indictione decima quinta Romam 

reversus legitur epistolis olim vicesima tertia, vicesima 

quarta, vicesima quinta, tricesima prima, nunc vicesima sexta, 

vicesima septima, vicesima, octava, trigesima quarta. Ergo 

Sabinianus Romam reversus indict. XV, tribus post annis, 

nimirum indict. III, minime poterat Constantinopoli, 

Domitiano Gregorii vel potius totius Italiae vulnera 

molestiasque aperire. Quod vero barbarorum gladiis afflictus 

Gregorius, Domitianum ut sibi compatiatur rogat, id decimam 

tertiam indictionem aperte innuit. Nam in epistola olim 

trigesima prima, nunc quadragesima ad Mauricium 

imperatorem data Kal. Januar., indictione XIII, Gregorius 

plagas quibus affligebatur enumerans, haec scribit: De 

Romana civitate milites ablati sunt, et quidem alii ab hostibus 

occisi . . . . . Post hoc plaga gravior fuit adventus 

Agilulphi, etc. 

2. Ex eadem septima indictione duodecimam, 

nunc  trigesimam primam ejusdem libri quinti. In quibusdam 

enim manuscriptis legitur data die duodecima Martii, 

indictione decima tertia. Certa est aliunde haec temporis nota, 

tum ex epistolis ad Childebertum, ad Brunichildem, et ad 

ipsum Candidum decimae quartae indictionis initio datis, tum 

ex ejusdem decimae quartae indictionis epistola 

quinquagesima secunda et sequentibus, ubi Candidus de quo, 

dissimulato ejus nomine, in laudata agitur epistola, jam in 

Gallias missus, regibus, episcopis, et Arigio, Massiliensis 

provinciae post Dynamium praefecto, commendatur. 

3. Ex tertia indictione secundam, nunc libri quinti trigesimam, 

quia in Collectione Pauli Diaconi, aliisve manuscriptis data 

legitur mense Martio, indictione decima tertia. 

4. Ex septima indictione decimam tertiam, nunc trigesimam 

secundam libri quinti. Aliquanto sane post Maximiani obitum 

tempore datam patebit legenti.  Obiit autem Maximianus anno 

594, ind. XIII. Baronius in notis ad Martyrologium 

Romanum, Wion in Ligno vitae, Mabillonius ad lib. I Joan. 

Diaconi de Vita S. Gregorii, § 33, et in Actis Sanctorum tom. 

I (pag. 408), Octavius Cajetanus Syracusanus apud 

Bollandianos, Maximianum die nona Junii demortuum 

asserunt; quod ipsum sanctum eo die colant Syracusani ejus 

reliquiis gaudentes. At illorum sententiae repugnare videtur 

sanctus Gregorius indictionis decimae tertiae epistola olim 

decima nona, nunc decima septima ad Cyprianum diaconum, 

quae sic incipit: Amarissimas tuae dilectionis epistolas de 

domni Maximiani obitu mense Novembri suscepi. Quis enim 

credat Cyprianum de Maximiani sub Romana metropoli 

episcopi et Gregorio amicissimi obitu, non ante elapsos 

quinque menses ipsum S. Gregorium monuisse? Fortassis 

sancti Maximiani reliquiarum translationem die 10 Junii 

factam celebrant Syracusani. 

5. Ex secunda indictione decimam quintam, nunc  libri quinti 

tricesimam septimam. Si quidem in Collectione Pauli 

Diaconi, aliisve manuscriptis data est mense Junio, indict. 

XIII, neque verosimile est Theodosium jam undecima 

indictione sancti Martini abbatem (vide hujus ind. ep. 23) ad 

sex annos monasterii a decessore suo constructi dedicationem 

distulisse. 

6. Ex secunda indictione quartam, nunc quadragesimam 

quintam hujusce libri quinti. Ad Severum exarchi Ravennae 

scholasticum scripta est decimae tertiae indictionis epistola 

olim vigesima nona, nunc trigesima sexta. Nondum finita 

indictione decima tertia Severo successit Andreas, ad quem 

decimae tertiae indictionis epistola, olim quadragesima 

quinta, nunc quadragesima octava, de Mariniani episcopi 

ordinatione. Hanc vero qua Castorius jam undecima 

indictione Ravennae degens commendatur, in ipso Andreae 

adventu scriptam censemus. 

7. Ex secunda indictione nonagesimam quartam et 

nonagesimam quintam, nunc quadragesimam  sextam et 

quadragesimam septimam libri quinti; Eodem tempore 

scriptae sunt; ab his enim verbis incipit nonagesima 

quinta: Responsalium nostrorum relatione comperimus, quod 

pro amore unitatis Ecclesiae tantus vos divini zeli ardor 

accenderit. In nonagesima quarta vero legitur: Qualiter vos 

contra Histricorum schisma, pro unitate Ecclesiae, amoris 

olim fervor accenderit, et multorum testificatione, et 

nostrorum modo plene relatione cognovimus. In hac olim 

nonagesima quarta Castorius in Histriam missus Basilio 

commendatur. De Castorii reditu, et ad pacem jam inclinato 

Petri et Providentii Histriae episcoporum animo in decimae 

tertiae indictionis epistola, olim quadragesima nona, nunc 

quinquagesima prima data mense Augusto loquitur S. 

Gregorius. Ergo antecedere debuerunt geminae illae epistolae 

ex indict. II revocatae. Neque Castorium secunda indictione 

iterum in Histriam perrexisse cogites: nam Ravennae in 

Maximi Salonitani negotio tunc ipsum occupatum ostendunt 

indictionis ejusdem secundae, epistolae olim sexagesima 

nona,  octogesima, octogesima prima; nunc sexagesima 

septima, sexagesima nona, octogesima; donec sanctum 

Gregorium adiit, ac de Maximi plenissima satisfactione 

testatus est. Vide indictionis secundae epistolam olim 

centesimam trigesimam, nunc centesimam vigesimam 

quintam ad Maximum, episc. Salonit. 

8. Ex eadem indictione secunda removendam epistolam 

centesimam vigesimam secundam, olim centesimam 

vigesimam septimam ad Recharedum, jungendamque 

epistolae quadragesimae nonae hujusce libri quinti, olim 

quadragesimae sextae ad Leandrum, Hispalensem episcopum, 

censet Nicolaus Antonius in Bibliotheca Hispanica. Nempe 

duas illas epistolas eodem tempore scriptas esse putat vir 

doctissimus, eo quod in utraque S. Gregorius meminerit 

Probini presbyteri. Verum falsa nobis videtur (quod pace tanti 

viri dixerim) conjectura haec. Nam in epistola ad Leandrum 

mentio fit Probini missi in Hispaniam, eoque pergentis: in 

altera vero Probini jam reducis:  Praeterea, inquit sanctus 

Gregorius, indico quia crevit de vestro opere in laudibus Dei 

hoc quod dilectissimo filio meo Probino presbytero narrante 

cognovi. Qui narrabat Gregorio, Romae sane aut in vicinia 

tunc aderat, non in Hispania peregrinabatur. 

Verisimilior est alia ejusdem eruditissimi scriptoris 

conjectura, epistolam quadragesimam sextam ad Leandrum,